
Consiglio Nazionale delle Ricerche 
ISTITUTO DI INGEGNERIA DEL MARE 

 
 

GT/ID 

Determina di riscatto del noleggio di n. 2 Oscilloscopi Tektronix mod. MSO54 5-BW-350 e N. 2 
Generatori di funzioni Tektronix mod. AFG31152con accessori per l’ISTITUTO DI INGEGNERIA 
DEL MARE DEL CNR – SEDE SECONDARIA DI PALERMO nell’ambito del progetto SINERT. 
Impegno n. 147 

CIG: Z872F63F5A 

CUP: B74I19001040006 (SINERT) 

 

Provvedimento del RUOS n. INM PA_027_2023 

 

 

IL RESPONDSABILE DI SEDE SECONDARIA 

 

VISTO il Decreto Legislativo del 31 dicembre 2009, n. 213, recante “Riordino degli enti di ricerca 
in attuazione dell’art. 1 della legge 27 settembre 2007, n. 165”. 

VISTO il Regolamento di Organizzazione e Funzionamento (ROF) del Consiglio Nazionale delle 
Ricerche emanato con Provvedimento n. 014 del 12 marzo 2019 nonché il Regolamento di 
amministrazione, contabilità e finanza del Consiglio Nazionale delle Ricerche emanato con decreto 
del 4 maggio 2005, Prot. n. 25034, ed in particolare la Parte II - Titolo I che disciplina l’attività 
contrattuale, all’art. 59 titolato “Decisione di contrattare”. 

VISTA la Legge 7 agosto 1990 n. 241 concernente "Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi", in particolare il capo II 
Responsabile del Procedimento" e s.m.i.. 

VISTO il D. Lgs. 18 aprile 2016 n.50 titolato "Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE 
e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle 
procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi 
postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, 
servizi e forniture. 

VISTO il D. Lgs. 19 aprile 2017 n. 56 “Disposizioni integrative e correttive al D. Lgs. 18 aprile 
2016, n. 50” pubblicato sulla G.U. n. 103 del 5.5.2017 – Supp. Ordinario n.22, in particolare l’artt. 
4 e 30 c.1. 

VISTO il D. Lgs. del 14 marzo 2013, n. 33 recante “Riordino della disciplina riguardante gli 
obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni”. 

VISTA la Legge n.55 del 14/06/2019 pubblicata sulla G.U. n. 140 del 17/06/2019 “Conversione in 
legge, con modificazioni, del D. L. del 18 aprile 2019, n. 32, recante disposizioni urgenti per il 



Consiglio Nazionale delle Ricerche 
ISTITUTO DI INGEGNERIA DEL MARE 

 
 

GT/ID 

rilancio del settore dei contratti pubblici, per l’accelerazione degli interventi infrastrutturali, di 
rigenerazione urbana e di ricostruzione a seguito di eventi sismici” c.d. “Decreto sblocca cantieri”. 

VISTA la Legge n.77 del 17 luglio 2020 pubblicata sulla G. U. n. 180 del 18/07/2020 “Conversione 
in Legge, con modificazioni del Decreto Legge n. 34 del 19 maggio 2020 (denominato Decreto 
Rilancio) pubblicato sulla G. U. n. 128 del 19 maggio 2020, e contenente “Misure urgenti in materia 
di salute, sostegno al lavoro e all'economia, nonché, di politiche sociali connesse all'emergenza 
epidemiologica da COVID-19”. 

VISTA la Legge n.120 dell’11 settembre 2020 pubblicata sulla G. U. n. 205 del 14/09/2020 
“Conversione in Legge, con modificazioni del Decreto Legge n. 76 del 14 luglio 2020 (denominato 
Decreto Semplificazioni) pubblicato sulla G. U. n. 178 del 16 luglio 2020, e contenente “Misure 
urgenti per il sostegno ed il rilancio dell’economia”, in particolare all’art.1, c. 2 lett. a) del D.L. 
76/2020 convertito con L.120/2020. 

VISTA la Legge 136 art. 3 del 13/8/10 e il D.L. n. 187/2010 convertito nella legge n. 217 del 
17.12.2010, che introducono l’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari relativi alle commesse 
pubbliche. 

VISTA la Linea Guida n. 8 dell’ANAC recanti “Ricorso a procedure negoziate senza previa 
pubblicazione di un bando nel caso di forniture e servizi ritenuti infungibili” approvate con 
deliberazione n. 950 del 13/09/2017. 

VISTA la Determinazione n.4 del 7 luglio 2011 emanata dall'Autorità di Vigilanza sui Contratti 
Pubblici. 

VISTO l’approvazione del bilancio di previsione dell’Ente per l’esercizio 2023 avvenuta nella 
seduta del 21 dicembre 2022 con deliberazione del Consiglio di Amministrazione n.363/2022 Verb. 
470. 

VISTO il Codice di comportamento del Consiglio Nazionale delle Ricerche approvato con delibera 
del Consiglio di Amministrazione n.137/2017. 

VISTO il Piano triennale per la prevenzione della corruzione e della trasparenza (PTPCT) 2022‐
2024 del Consiglio Nazionale delle Ricerche, adottato ai sensi della Legge n.190 del 6 novembre 
2012 

VISTA la nomina a Responsabile Delegato della Sede Secondaria di Palermo dell’istituto di 
iNgegneria del Mare (INM) di Roma con provvedimento del Direttore n. INM_337_2019 del 
01/08/2019;  

VISTA la Determina a contrarre Prot. n.INM_2485 del 30/11/2020 con la quale veniva autorizzato, 
con procedura negoziata, il noleggio di attrezzature scientifiche, secondo le caratteristiche indicate 
nell’allegato tecnico parte integrante della Determina, mediante la Richiesta di Offerta (RdO) n. 
2706400 effettuata sulla piattaforma MEPA della CONSIP, rivolta a tutti gli operatori economici 
che erano presenti nel metaprodotto di riferimento. 



Consiglio Nazionale delle Ricerche 
ISTITUTO DI INGEGNERIA DEL MARE 

 
 

GT/ID 

VISTA la Determina di Aggiudicazione Prot. n.INM_2675 del 15/12/2020 con la quale si 
aggiudicava il noleggio di “Attrezzature scientifiche: N. 2 Oscilloscopi Tektronix mod. MSO54 5-
BW-350 e N. 2 Generatori di funzioni Tektronix mod. AFG31152 con accessori” alla Società 
Giakova s.r.l. (P.IVA n. 10794580158) avente sede legale in Via Rosselli 3/2 – Settimo Milanese 
(MI). 

VISTO il Verbale di Collaudo del 04/03/2021 a firma del Responsabile scientifico del progetto ing. 
Giovanni Tinè con il quale veniva dato parere positivo alla fornitura di detta strumentazione. 

CONSIDERATO che, il contratto di noleggio è scaduto il 15/03/2023 e che la Società Giakova 
s.r.l. con PEC, Prot. n. 232408 del 26/07/2023, inviava una proposta di riscatto dello strumento in 
questione, per un importo pari ad €. 9.835,26 + IVA. 

VALUTATO il promemoria interno, allegato e protocollato insieme alla presente Determina, e 
predisposto dal Responsabile Scientifico del Progetto di ricerca, Dott. Ing. Giovanni Tinè, che 
utilizza il detto strumento, nel quale viene dichiarato che: “…….omissis….. l’attrezzatura è divenuta 
un indispensabile strumento di lavoro in numerose progettualità e Accordi in corso con altri Enti 
Pubblici per il raggiungimento di obiettivi scientifici e per la preparazione di estratti ai fini delle 
successive determinazioni analitiche anche secondo gli standard richiesti dalla normativa 
vigente……omissis”. 

Pertanto, alla luce della narrativa esposta: 

DETERMINA 

 di autorizzare il riscatto a titolo definitivo di “N. 2 Oscilloscopi Tektronix mod. MSO54 5-BW-
350 e N. 2 Generatori di funzioni Tektronix mod. AFG31152 con accessori” per un importo pari 
ad €.9.835,26  + IVA; 

 confermando che la somma graverà sul GAE P0000040 “SINERT – REIMPIEGNO DELLE 
RISORSE” all’impegno di spesa n. 147 ed alla Voce di Spesa n. 22010 “Attrezzature 
scientifiche” competenza 2023. 

 
Visto di Conformità 
Il Segretario Amministrativo 

IL RESPONSABILE DELLA SEDE 
SECONDARIA 

Ing. Giovanni Tinè 


		2023-07-27T14:59:40+0200
	Micaela Palestini


		2023-07-28T09:27:48+0200
	Giovanni Tine




